

UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål fra Retsudvalget til
udenrigsministeren af 4. marts 2014
REUalm.del- spørgsmål 683

REUalm.del spørgsmål 683:

”Ministeren bedes redegøre for, hvilke verserende sager om vandrende arbejdstagers ret til sociale ydelser der i øjeblikket behandles ved EU-domstolen, herunder et kort resume af hver sag, hvordan regeringen har forholdt sig til hver af disse sager, samt hvilke konsekvenser EU-domstolens afgørelser på hver af sagerne forventes at få for Danmark.”

Svar:

Udenrigsministeriet varetager på regeringens vegne sekretariatsfunktionen vedrørende alle sager, der verserer ved EU-Domstolen. I den forbindelse udsendes løbende lister til alle berørte ministerier om verserende sager med henblik på at identificere sager af dansk interesse, hvor regeringen bør afgive indlæg. Alle sager ved EU-Domstolen offentliggøres i EU-Tidende.

Sager om sociale ydelser og arbejdsmarkedsforhold er nogle af de områder, som regeringen følger tæt. For så vidt angår verserende sager på disse områder, der aktuelt følges med særlig interesse af regeringen, henvises til vedhæftede oversigt.

Det bemærkes, at regeringen ikke fører selvstændige lister over alle verserende retssager ved EU-Domstolen. Udenrigsministeriet har derfor rettet henvendelse til EU-Domstolens registreringskontor, der oplyser, at der nu verserer ni sager vedrørende forordning 883/2004 om koordinering af de sociale sikringsordninger. Heraf er seks præjudicielle forespørgsler, og tre er traktatkrænkelssager.

Der kan yderligere henvises til EU-Domstolens hjemmeside (www.curia.europa.eu), som har en udvidet søgefunktion. Her kan der bl.a. foretages søgning i felterne ”verserende sager” og ”henvisninger til retspraksis eller lovgivning”.

For så vidt angår vurderingen af konsekvenserne af EU-Domstolens afgørelser henvises til regeringens løbende orientering af Folketingets Europaudvalg. Det følger af Europaudvalgets beretning af 30. april 2009 om orientering af Europaudvalget om udviklingen i sager ved EF-Domstolen, at udvalget modtager et forudgående notat i alle sager ved EU-domstolen, som regeringen agter at afgive indlæg i. Foruden en kort sagsfremstilling indeholder notaterne hovedlinjerne i regeringens argumentation, og Danmarks interesse i sagen, herunder efter omstændighederne også mulige konsekvenser af sagen for Danmark.

